



„Do Matki Miłosierdzia” – na jasnogórskich dożynkach

i pozostawiania jej w rękach polskich rolników. Według niego głupcem jest ktoś, kto pozwala, aby ziemia – strategiczne dobro – przechodziła w obce ręce, aby stawała się przedmiotem spekulacji.

Tegorocznym uroczystościom i mszy świętej przewodniczył prymas Polski Wojciech Polak. W homilii arcybiskup mówił o wartości pracy i powinnościach człowieka wobec Boga, rodziny i Ojczyzny, nawiązując do Ewangelii i przesłania papieża Franciszka podczas Świątowych Dni Młodzieży w Krakowie.

Prymas podkreślał, że ludzki trud, tylko wsparty łaską i miłosierdziem Boga zrodzi trwały owoc, zaspokoi potrzeby i pozwoli mieć nadzieję, że będzie pod dostatkiem chleba i będzie on solidarnie dzielony. Abp Polak mówił, że w społeczeństwie i naszym życiu – również w rolnictwie – potrzeba działań opartych na wzajemnym zaufaniu i przekonaniu o zaangażowaniu każdego w budowę wspólnego dobra nas wszystkich. Nie powinien nas łączyć wspólny interes, ale wspólne dobro – napominał prymas Wojciech Polak.

Minister rolnictwa Krzysztof Jurgiel zapewnił pielgrzymów, że priorytetem obecnego rządu jest rozwój obszarów wiejskich i rolnictwa. Deklarował, że rząd realnie przyłączy wieś do Polski, aby nie przekształcała się w skansen i nie pustoszała. Podkreślał, że również obecnie Polacy chcą być wierni dziedzictwu miłości i szacunku dla polskiej ziemi – w jej uprawie i obronie każdego metra polskiej ziemi.

Krzysztof Jurgiel zaznaczył, że sprawy rolnictwa, produkcji żywnościowej i rozwoju obszarów wiejskich obecny rząd uznaje za zadania o strategicznym znaczeniu dla państwa. Założeniem jest to, by rolnictwo było jednym z filarów polskiej gospodarki, a zapewnienie suwerenności żywnościowej kraju oraz bezpieczeństwa żywnościowego było priorytetem. Rolnicy mają prawo oczekiwać od rządzących pomocy i wsparcia – zapewniał w Częstochowie minister Jurgiel.

Podczas celebry na jasnogórskich wałach, dziękując za tegoroczne plony i prosząc o błogosławieństwo na rok następny, ofiarowano kosze z produktami lokalnymi i regionalnymi przygotowane w parafiach m.in. przez koła gospodyń wiejskich, zdobione bochny chleba z tegorocznych zbiorów.

Podczas mszy poświęcono wieńce dożynkowe, które wierni ze wszystkich stron Polski przywieźli do Częstochowy. Można było wśród nich zobaczyć misternie wykonane m.in. wiatrak i zagrodę chłopską, mszalny kielich z ziaren i kłosów. Były też wieńce nawiązujące do tegorocznych wydarzeń

w Kościele – z logo Świątowych Dni Młodzieży, z wizerunkiem patronki Roku Miłosierdzia świętej Faustyny, a także przypominające o rocznicy 1050-lecia chrztu Polski.

Jak co roku duchowemu spotkaniu towarzyszyła już XXIV Krajowa Wystawa Rolnicza i występy zespołów pieśni i tańca, kapel ludowych z kraju i zagranicy w ramach XVI Dni Europejskiej Kultury Ludowej oraz prezentacje prac zgłoszonych na VI Konkurs Sztuki Ludowej.

Michał Gigołs

Kolorowe parasole osłaniające głowy wiernych, hierarchów i gości jasnogórskich uroczystości w tym roku nie chroniły przed deszczem, a słońcem. W upalną niedzielę – jak zwykle pierwszą we wrześniu – pięćdziesięcioletnia rzesza wiernych zebrała się na Jasnej Górze, na błoniach pod wałami klasztoru i prowadzącej do niego Alei Najświętszej Maryi Panny.

Wezwaniem tegorocznej ogólnopolskiej pielgrzymki rolników i dorocznego podziękowania za plony były słowa „Do Matki Miłosierdzia – pielgrzymujemy z dziękczynieniem”. Rolnicy przyszli do Sanktuarium po raz 35 (pierwsza pielgrzymka zorganizowana przez ogrodników, rolników i działaczy ludowych, którym patronował w przygotowaniach prymas Polski kard. Józef Gleń odbyła się we wrześniu 1982 r.).

Nawiązaniem do innej 35 rocznicy – powstania NSZZ Rolników Indywidualnych „Solidarność” – był wybór starostów dożynek. Byli nimi gospodarze – **Marek i Małgorzata Gogolewscy** z Karniewa koło Makowa Mazowieckiego w diecezji płockiej. Starosta działa aktywnie w RI „S”. Rodzina, mająca pięcioro dzieci, prowadzi mleczarskie gospodarstwo na 80 hektarach w Starostowie przekazali chleb wypieczony z tegorocznych zbiorów.

Podczas niedzielnej uroczystości do wiernych, którzy szczerze wypełnili błonia i aleje zwrócili się m.in. prymas Polski abp **Wojciech Polak**, prezydent **Andrzej Duda** i minister rolnictwa **Krzysztof Jurgiel**.

Prezydent podkreślał, że przybył do Częstochowy, by – tak jak rolnicy – podziękować Matce Najświętszej za opiekę nad Ojczyzną, za opiekę nad wsią i za kolejne plony. Dziękował społeczności wiejskiej za przechowywanie przez dziesięciolecia i stulecia w swoich rodzinach polskiej tradycji i wiary katolickiej.

Prezydent Andrzej Duda mówił też o potrzebie wspierania rodzinnych gospodarstw rolnych, konieczności ochrony polskiej ziemi

